
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ  

И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ  

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПРИКАЗ 
 

 

г. Чита 

 
«23» июля 2020 года                                                                         № 784 

 

 

О проведении единого государственного экзамена в дополнительный 

(августовский) период в 2020 года на территории Забайкальского края  

 

 

В целях организации подготовки и проведения единого государственного 

экзамена  на территории Забайкальского края в дополнительный (августовский) 

период в 2020 году и в соответствии с приказами Минпросвещения России и 

Рособрнадзора от 07 ноября 2018 г. № 190/1512 «Об утверждении Порядка 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования», от 15 июня 2020 № 297/655 «Об 

особенностях проведения единого государственного экзамена в 2020 году»,  от 

15 июня 2020 года № 298/656 «Об утверждении единого расписания и 

продолжительности проведения единого государственного экзамена по 

каждому учебному предмету, требований к использованию средств обучения и 

воспитания при его проведении в 2020 году» п р и к а з ы в а ю: 

1. ГУ «Краевой центр оценки качества образования Забайкальского 

края», выполняющему обязанности Регионального центра обработки 

информации (Габдрахманов М.Г.): 

1.1 обеспечить организационно-технологическое сопровождение единого 

государственного экзамена в августе 2020; 

1.2 обеспечить работу предметных комиссий Забайкальского края; 

1.3 завершить обработку бланков участников экзаменов не позднее трех 

календарных дней после проведения соответствующего экзамена. 

2. Определить органы местного самоуправления в сфере образования 

(далее – МСУ) местами регистрации на сдачу экзаменов. Руководителям МСУ 

направить в Региональный центр обработки информации (далее – РЦОИ) 



ходатайства МСУ и заявления участников экзаменов не позднее 25 июля 2020 

года. 

3. Утвердить государственное общеобразовательное учреждение 

"Забайкальский краевой лицей-интернат» пунктом проведения единого 

государственного экзамена в августе 2020 года на территории Забайкальского 

края в соответствии с расписанием экзаменов (Приложение 1). 

4. Утвердить состав работников ППЭ, привлекаемых для проведения 

экзаменов (Приложение 2). 

5. Утвердить состав членов предметных комиссий Забайкальского края, 

осуществляющих проверку экзаменационных работ участников экзаменов 

(Приложение 3). 

6. Утвердить список распределения участников экзамена по ППЭ в 

соответствии с данными региональной информационной системы. 

7. Руководителю образовательной организации ГОУ «Забайкальский 

краевой лицей-интернат» Н.Н.Абрамовой и руководителю пункта проведения 

экзаменов О.А.Бекетовой обеспечить подготовку ППЭ в соответствии с 

требованиями, провести контроль готовности ППЭ за две недели до начала 

экзаменов и за один день до соответствующих экзаменов. Акты проверки 

готовности ППЭ передать в РЦОИ в день составления акта. 

8. Руководителю ППЭ, членам ГЭК, техническим специалистам и 

организаторам ППЭ, привлекаемым к проведению экзаменов, 

осуществлять деятельность в соответствии с Порядком проведения 

государственной итоговой аттестации по программам среднего общего 

образования, инструктивно-методическими материалами Рособрнадзора и 

ФГБУ «Федеральный центр тестирования»,  соблюдать требования 

информационной безопасности. 

9. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о. министра                                                                       Н.Н.Бянкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к приказу Министерства образования, науки и 

молодежной политики Забайкальского края 

№ 784 от 23 июля 2020 г. 

 

Список ППЭ для проведения экзаменов  

на территории Забайкальского края в августе 2020 года 

 

№ Код ППЭ 
ОО, 

 на базе которого организован ППЭ 

 

Место расположения ППЭ 

 

1 ППЭ-797 
ГОУ "Забайкальский краевой лицей-

интернат» 

 

672010, г. Чита, ул. Ленина, д. 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к приказу Министерства образования, науки 

молодежной политики Забайкальского края 

№ 784 от 23 июля 2020 г. 

 

Состав работников ППЭ, привлекаемых для проведения экзаменов 

на территории Забайкальского края в августе 2020 года 

 

№ Ф.И.О.  Должность в ППЭ Место работы 

1 
Нефедов Андрей 

Петрович 
Член ГЭК  МБОУ СОШ№7 г. Чита 

2 
Павлова Валентина 

Владимировна  
Член ГЭК  

Многопрофильный лицей 

ЗабГУ 

3 
Хусаинов Марат 

Шамильевич 
Член ГЭК  

Кадетская школа-интернат 

Забайкальского края 

4 
Бекетова Ольга 

Анатольевна. 
Руководитель ППЭ ГОУ ЗабКЛИ 

5 
Бурдинская Анастасия 

Алексеевна 
Технический специалист ГОУ ЗабКГИ 

6 
Кабанова Олеся 

Николаевна 
Технический специалист  МБОУ СОШ№27 г. Чита 

7 
Батурина Татьяна 

Олеговна 
Организатор в аудитории ГОУ ЗабКЛИ 

8 
Воробьева Елена 

Вадимовна 
Организатор в аудитории ГОУ ЗабКЛИ 

9 
Сажина Татьяна 

Викторовна 
Организатор в аудитории ГОУ ЗабКЛИ 

10 
Брылева Жанна 

Васильевна 
Организатор в аудитории 

ГОУ ЗабКГИ 

11 
Пивоварова Наталья 

Владимировна 
Организатор в аудитории 

ГОУ ЗабКГИ 

12 
Лазебных Рита 

Николаевна 
Организатор в аудитории 

ГОУ ЗабКГИ 

13 
Булыгина Марина 

Григорьевна 
Организатор вне аудитории 

ГОУ ЗабКГИ 

14 
Батуева Светлана 

Тимуровна 
Организатор вне аудитории 

ГОУ ЗабКГИ 

15 
Свинкина Анна 

Юрьевна 
Организатор вне аудитории 

ГОУ ЗабКГИ 

16 
Викторук Ольга 

Евгеньевна 
Организатор в аудитории МБОУ СОШ с.Домна 

17 
Карпова Елена 

Михайловна 
Организатор в аудитории МБОУ СОШ с.Домна 

18 
Янцевич Ольга 

Вениаминовна 
Организатор в аудитории МБОУ СОШ пгт. Атамановка 

19 
Будина Ирина 

Викторовна 
Организатор в аудитории МБОУ СОШ пгт. Атамановка 

20 
Подшивалова Лидия 

Александровна 
Организатор вне аудитории МБОУ СОШ пгт. Атамановка 

 



 

Приложение 3 

к приказу Министерства образования, науки 

 молодежной политики Забайкальского края 

№ 784 от 23 июля 2020 г. 

 

Состав членов предметной комиссии ГЭК Забайкальского края, осуществляющих проверку 

экзаменационных работ участников экзаменов в августе 2020 года 

№ Предмет 
Дата 

экзамена 

Количество 

участников 
ФИО экспертов 

Место работы экспертов 

1 География 
03-08-2020 

08-08-2020 
 

Старчакова 

Ирина 

Викторовна 

Рыбак 

Татьяна 

Георгиевна 

Дубцова 

 Марина 

Михайловна 

кпн, доцент ФГБОУ ВПО 

ЗабГУ 

 

заведующая кафедрой ГУ 

ДПО ИРО Забайкальского 

края 

кпн, доцент ФГБОУ ВПО 

ЗабГУ 

2 Литература 
03-08-2020 

08-08-2020 
 

Сергеева 

Валерия 

Андреевна 

Тарасова 

Елена 

Васильевна 

Баранова 

Олеся 

Юрьевна 

кпн, доцент ФГБОУ ВПО 

ЗабГУ 

 

кпн, доцент ФГБОУ ВПО 

ЗабГУ 

 

кфн, доцент ФГБОУ ВПО 

ЗабГУ 

 

3 Информатика 

и ИКТ 

03-08-2020 

08-08-2020 
 

Яковлева 

Лидия 

Леонидовна 
Богатикова 

Елена 

Олеговна 
Казакова 

Любовь 

Ивановна 

заместитель заведующей 

кафедрой ФГБУ ВО ЗабГУ 

 

старший преподаватель 

ЧИ ФГБОУ ВО БГУ 

 

директор ЦИТО 

Забайкальского края 

4 История 
03-08-2020 

08-08-2020 
 

Терез 

Лариса 

Васильевна 

Пясецкая 

Галина 

Петровна 

Бахметьева 

Елена 

Александровна 

учитель  

МБОУ СОШ№ 9 г. Чита 

 

независимый эксперт 

 

 

учитель  

МБОУ СОШ№ 8 г. Чита 

 

5 Биология 
03-08-2020 

08-08-2020 
 

Ларина 

Наталья 

Петровна 

Чистякова 

Наталья 

кбн, доцент ГБОУ ВПО 

ЧГМА 

 

ассистент ГБОУ ВПО 

ЧГМА 



Сергеевна 

Пляскина Ирина 

Николаевна 

 

Старший преподаватель 

ГБОУ ВПО ЧГМА 

6 Иностранные яз. 

УСТНО 

03-08-2020 

08-08-2020 

1 

(анг.яз) 

Михина 

Алла 

Эдуардовна 

Серебрякова 

Валентина 

Афанасьевна 
Лях Ольга 

Анатольевна 

кпн, доцент ФГБОУ ВПО 

ЗабГУ 

 

учитель  

ГУ ЗабКЛИ  г. Чита 

 

старший преподаватель 

ФГБОУ ВПО ЗабГУ 

  

03-08-2020 

07-08-2020 

08-08-2020 

1 

(нем.яз, 

нем. Яз. 

Устно) 

Боброва 

Ирина 

Анатольевна 

Дорогавцева 

Ирина  

Сергеевна 

Емельянова 

Татьяна 

Яковлевна 

кфн, доцент ФГБОУ ВПО 

ЗабГУ 

 

преподаватель ФГБОУ 

ВПО ЗабГУ 

 

преподаватель ФГБОУ 

ВПО ЗабГУ 

7 Русский 

язык 

05-08-2020 

08-08-2020 
1 

Баранова 

Олеся 

Юрьевна 

Попова 

Галина 

Борисовна 

Мотылькова 

Нина 

Валерьевна 

кфн, доцент ФГБОУ ВПО 

ЗабГУ 

 

начальник отдела  

ГУ КЦОКО 

Забайкальского края 

старший преподаватель 

ФГБОУ ВПО ЗабГУ 

8 Математика 

профиль 

07-08-2020 

08-08-2020 
1 

Ульзутуева 

Светлана 

Алексеевна 

Морозова  

Ольга 

Викторовна 

Павлова 

Валентина 

Владимировна 

учитель  

 ГУ ЗабКЛИ г. Чита 

 

учитель МБОУ  

МЯГ№4 г. Чита 

 

учитель лицея  

ФГБОУ ВПО ЗабГУ  

9 Физика 
07-08-2020 

08-08-2020 
1 

Гурулев 

Александр 

Александрович 

Старостина 

Светлана 

Ефимовна 

Лапердина 

Валентина 

Федоровна 

кфмн,старший научный 

сотрудник ФГБУН 

МПРЭК СО РАН 

дпн, доцент ФГБОУ ВПО 

ЗабГУ 

 

учитель  

МБОУ СОШ№ 49 г. Чита 

 

10 Химия 
07-08-2020 

08-08-2020 
 

Коцюржинская 

Наталья 

Николаевна 

Рацина 

Валентина 

кбн, доцент ГБОУ ВПО 

ЧГМА 

 

старший методист ГУ 

ДПО ИРО Забайкальского 



Николаевна 

Сыромятникова 

Лариса Юрьевна 

края 

учитель 

МБОУ СОШ №9 г. Чита 

11 Обществозн

ание 

07-08-2020 

08-08-2020 
3 

Захарова 

Елена 

Юрьевна 

Кондакова 

Наталья 

Сергеевна 

Крауз Людмила 

Владимировна 

дфн, доцент ФГБОУ ВПО 

ЗабГУ 

 

доцент ФГБОУ ВПО 

ЗабГУ 

 

учитель 

МБОУ СОШ № 47 г. Чита 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО:      

      

      

Управление общего образования и воспитания                  

    

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Габдрахманов М.Г.  

23.07.2020 г.  

 


